
 

 

OBEC DLHÉ POLE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2024 
 

o prevádzkovaní verejného vodovodu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ing. Tibor Gajdošík 

 starosta obce 

 

 

 

 

 

 

Návrh VZN vyvesený: 26.08.2024 

Na VZN sa OcZ uznieslo: 10.09.2024 

VZN vyvesené: 12.09.2024 

 
  



2 

Obecné zastupiteľstvo v Dlhom Poli podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných 

vodovodoch a verejných kanalizáciách v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

o VVaVK“) 

 

vydáva 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
 

číslo 3/2024 
 

o prevádzkovaní verejného vodovodu 

 

§ 1  

Predmet úpravy 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje podmienky 

prevádzkovania verejného vodovodu, podmienky dodávky a odberu pitnej vody, ako aj práva 

a povinnosti vlastníka, správcu verejného vodovodu a odberateľa pitnej vody z verejného 

vodovodu na území obce Dlhé Pole. 

 

§ 2  

Vlastníctvo a prevádzkovanie verejného vodovodu 

 

(1) Vlastníkom ako aj prevádzkovateľom verejného vodovodu, nachádzajúceho sa v obci Dlhé 

Pole, je obec Dlhé Pole. 

 

(2) Práva a povinnosti vlastníka a prevádzkovateľa verejného vodovodu upravuje zákon o 

VVaVK. 

 

(3) Pitná voda dodávaná verejným vodovodom musí spĺňať požiadavky na zdravotnú 

bezpečnosť pitnej vody ustanovenú osobitnými predpismi1. 

 

(4) Obec Dlhé Pole ako obec s počtom obyvateľom nižším ako 2 500 prevádzkuje verejný 

vodovod III. kategórie. 

 

§ 3  

Podmienky pripojenia na verejný vodovod, povinnosti vlastníka vodovodnej prípojky, 

povinnosti odberateľa 

 

(1) Žiadateľ o pripojenie na verejný vodovod sa môže pripojiť na verejný vodovod len na 

základe písomnej zmluvy uzavretej s vlastníkom verejného vodovodu. 

 

(2) Vlastník verejného vodovodu uzatvorí zmluvu, ak 

a) žiadateľ o pripojenie na verejný vodovod spĺňa technické podmienky určené 

prevádzkovateľom verejného vodovodu týkajúce sa najmä miesta a spôsobu 

pripojenia na verejný vodovod a 

b) kapacita verejného vodovodu to umožňuje. 

 

(3) Stavbu alebo pozemok možno pripojiť na verejný vodovod jednou vodovodnou prípojkou. 

S písomným súhlasom prevádzkovateľa verejného vodovodu možno v odôvodnených 

 
1 § 17 ods. 6 zákona č. 355/2007 Z. z. 



3 

prípadoch vybudovať jednu vodovodnú prípojku pre viac stavieb alebo pozemkov, 

prípadne viac vodovodných prípojok pre jednu stavbu alebo pozemok. 

 

(4) Vlastník verejného vodovodu môže odmietnuť pripojenie na verejný vodovod, ak žiadateľ 

o pripojenie na verejný vodovod nesplní technické podmienky pripojenia na verejný 

vodovod určené prevádzkovateľom verejného vodovodu. 

 

(5) Ak má žiadateľ o pripojenie na verejný vodovod alebo odberateľ požiadavky na čas 

dodávky vody, množstvo, tlak alebo odlišnú kvalitu vody, ktoré presahujú možnosti 

dodávky vody verejným vodovodom, vlastník verejného vodovodu môže odmietnuť 

splnenie týchto požiadaviek. Ak to technické podmienky verejného vodovodu umožňujú, 

so súhlasom vlastníka verejného vodovodu si žiadateľ o pripojenie na verejný vodovod 

alebo odberateľ môže splnenie týchto požiadaviek zabezpečiť vlastnými zariadeniami na 

vlastné náklady. 

 
(6) Vlastník vodovodnej prípojky je povinný: 

a) zabezpečiť, aby vodovodná prípojka nebola pripojená na iný zdroj vody a nedochádzalo 

k znečisteniu pitnej vody vo verejnom vodovode alebo k zmiešaniu vody z iného zdroja 

s vodou vo verejnom vodovode, a vnútorný vodovod bol vybudovaný tak, aby 

nedochádzalo k znečisteniu pitnej vody vo verejnom vodovode a vodovodná prípojka 

bola vybudovaná v súlade s technickými požiadavkami vlastníka verejného vodovodu 

alebo jeho prevádzkovateľa, 

b) zabezpečiť na vlastné náklady opravu a údržbu vodovodnej prípojky, 

c) odstrániť na vlastné náklady pripojenie vodovodnej prípojky na verejný vodovod, ak 

tak určil prevádzkovateľ verejného vodovodu. 

 

(7) Povinnosti odberateľa upravuje § 26 zákona o VVaVK. 

 

§ 4  

Dodávka vody 

 

(1) Vodu z verejného vodovodu môže odberateľ odoberať len na účely dohodnuté v zmluve o 

dodávke vody v súlade s požiadavkami na zdravotnú bezpečnosť pitnej vody ustanovenú 

osobitnými predpismi. 

 

(2) Vlastník verejného vodovodu alebo prevádzkovateľ verejného vodovodu nezodpovedá za 

škody a ušlý zisk vzniknuté nedostatkom tlaku vody pri obmedzení alebo prerušení 

dodávky vody z dôvodu mimoriadnej udalosti, pri prerušení dodávky elektrickej energie 

alebo z dôvodu, pre ktorý je prevádzkovateľ oprávnený dodávku vody obmedziť alebo 

prerušiť (§ 32 zákona o VVaVK). 

 

§ 5  

Určenie množstva vody dodanej verejným vodovodom, vodné 

 

(1) Určenie množstva vody dodanej verejným vodovodom sa vykonáva v súlade s § 29 až 31 

zákona o VVaVK a vyhláškou MŽP SR č. 397/2003 Z. z., ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o meraní množstva vody dodanej verejným vodovodom a množstva 

vypúšťaných vôd, o spôsobe výpočtu množstva vypúšťaných odpadových vôd a vôd z 

povrchového odtoku a o smerných číslach spotreby vody. V podmienkach obce Dlhé Pole 

sa množstvo vody dodanej verejným vodovodom určuje najmä smernými číslami spotreby 

vody. 

 



4 

(2) Konkrétnu cenu za výrobu a dodávku pitnej vody verejným vodovodom ustanoví obec 

samostatným uznesením obecného zastupiteľstva. Výška ceny musí byť v súlade 

s Potvrdením o cene, ktoré obci na príslušné regulačné obdobie vydal Úrad pre reguláciu 

sieťových odvetví. Cena ustanovená podľa prvej vety sa použije na výpočet vodného. 

 

§ 6  

Záverečné ustanovenia 

 

(1) Návrh tohto nariadenia bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli v obci Dlhé Pole dňa 

26.08.2024. 

 

(2) Obecné zastupiteľstvo obce Dlhé Pole sa uznieslo na tomto nariadení dňa 10.09.2024. 

 
(3) Toto nariadenie bolo vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli v obci Dlhé Pole dňa 

12.09.2024. 

 

(4) Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.10.2024. 

 
 


	Predmet úpravy
	Vlastníctvo a prevádzkovanie verejného vodovodu
	Podmienky pripojenia na verejný vodovod, povinnosti vlastníka vodovodnej prípojky, povinnosti odberateľa
	Dodávka vody
	Určenie množstva vody dodanej verejným vodovodom, vodné
	Záverečné ustanovenia

